

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de diciembre del 2021-2020
(en colones)

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2021	2020	Absoluta	Porcentual
2	4.2.	Contribuciones sociales		126 664 352 941,35	116 400 841 823,63	10 263 511 117,72	8,82%
3	4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	126 664 352 941,35	116 400 841 823,63	10 263 511 117,72	8,82%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		126 664 352 941,35	116 400 841 823,63	10 263 511 117,72	8,82%
2	4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		61 856 459,90	115 272 215,89	-53 415 755,99	-46,34%
3	4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	61 856 459,90	115 272 215,89	-53 415 755,99	-46,34%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		61 856 459,90	114 933 215,89	-53 076 755,99	-46,18%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	339 000,00	-339 000,00	-100,00%
2	4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		30 465 296,93	34 046 043,07	-3 580 746,14	-10,52%
3	4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	30 465 296,93	34 046 043,07	-3 580 746,14	-10,52%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		27 750 687,00	30 636 090,00	-2 885 403,00	-9,42%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		2 714 609,93	3 409 953,07	-695 343,14	-20,39%
2	4.5.	Ingresos de la propiedad		1 796 772 690,38	3 985 425 589,56	-2 188 652 899,18	-54,92%
3	4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	1 796 772 690,38	3 983 745 642,67	-2 186 972 952,29	-54,90%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		230 083 742,86	386 395 815,71	-156 312 072,85	-40,45%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		1 566 688 947,52	3 597 349 826,96	-2 030 660 879,44	-56,45%
3	4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	47	0,00	1 679 946,89	-1 679 946,89	-100,00%
4	4.5.2.01.	Alquileres		0,00	1 679 946,89	-1 679 946,89	-100,00%
2	4.9.	Otros ingresos		517 085 021,50	235 885 266,94	281 199 754,56	119,21%
3	4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	21 259 519,41	29 949 753,43	-8 690 234,02	-29,02%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		21 259 519,41	29 949 753,43	-8 690 234,02	-29,02%
3	4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	399 603 800,70	12 345 928,23	387 257 872,47	3136,73%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		399 603 800,70	12 345 928,23	387 257 872,47	3136,73%
3	4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	6 008 082,30	91 091 998,71	-85 083 916,41	-93,40%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		6 008 082,30	91 091 998,71	-85 083 916,41	-93,40%
3	4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	90 213 619,09	102 497 586,57	-12 283 967,48	-11,98%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		90 213 619,09	102 497 586,57	-12 283 967,48	-11,98%
		TOTAL DE INGRESOS		129 070 532 410,06	120 771 470 939,09	8 299 061 470,97	6,87%
2	5.1.	Gastos de funcionamiento		88 056 495 127,11	82 631 841 806,19	5 424 653 320,92	6,56%
3	5.1.1.	Gastos en personal	25	52 552 457 196,58	53 283 610 694,97	-731 153 498,39	-1,37%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		22 485 602 500,45	22 641 341 030,06	-155 738 529,61	-0,69%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1 855 892 410,29	1 781 913 612,01	73 978 798,28	4,15%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		19 427 897 225,15	19 923 776 457,29	-495 879 232,14	-2,49%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		4 020 996 086,00	4 091 175 321,00	-70 179 235,00	-1,72%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		4 627 273 530,22	4 702 277 128,50	-75 003 598,28	-1,60%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		134 795 444,47	143 127 146,11	-8 331 701,64	-5,82%
3	5.1.2.	Servicios	26	22 124 476 005,74	19 707 409 283,25	2 417 066 722,49	12,26%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		1 223 477 849,48	1 203 369 209,85	20 108 639,63	1,67%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		2 038 388 835,66	2 225 413 673,77	-187 024 838,11	-8,40%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		2 245 918 277,58	2 008 886 954,57	237 031 323,01	11,80%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		11 714 688 843,73	9 916 800 940,12	1 797 887 903,61	18,13%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		1 286 122 413,94	656 529 961,41	629 592 452,53	95,90%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		915 848 455,18	784 485 563,51	131 362 891,67	16,75%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		222 569 309,66	144 786 453,26	77 782 856,40	53,72%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		2 462 994 973,20	2 751 314 052,81	-288 319 079,61	-10,48%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		14 467 047,31	15 822 473,95	-1 355 426,64	-8,57%
3	5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	2 745 781 109,20	1 553 317 235,67	1 192 463 873,53	76,77%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		517 329 493,80	425 967 363,07	91 362 130,73	21,45%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		516 498 047,20	176 432 933,18	340 065 114,02	192,74%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		328 255 483,09	154 971 094,02	173 284 389,07	111,82%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		271 562 031,13	139 647 475,86	131 914 555,27	94,46%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		1 112 136 053,98	656 298 369,54	455 837 684,44	69,46%
3	5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	6 955 783 183,11	6 423 549 028,14	532 234 154,97	8,29%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		6 955 783 183,11	6 423 549 028,14	532 234 154,97	8,29%
3	5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	441 934 988,86	113 492 872,11	328 442 116,75	289,39%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		441 934 988,86	113 492 872,11	328 442 116,75	289,39%
3	5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	493 010 549,90	176 721 541,10	316 289 008,80	178,98%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		493 010 549,90	176 721 541,10	316 289 008,80	178,98%
3	5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	2 362 291 987,78	1 168 481 243,68	1 193 810 744,10	102,17%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		2 362 291 987,78	1 168 481 243,68	1 193 810 744,10	102,17%
3	5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	380 760 105,94	205 259 907,27	175 500 198,67	85,50%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		380 760 105,94	205 259 907,27	175 500 198,67	85,50%
2	5.4.	Transferencias		16 195 212 586,46	22 902 275 904,18	-6 707 063 317,72	-29,29%
3	5.4.1.	Transferencias corrientes	33	16 195 212 586,46	22 902 275 904,18	-6 707 063 317,72	-29,29%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		8 289 769 209,36	7 438 235 118,35	851 534 091,01	11,45%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7 895 860 997,91	15 455 658 773,56	-7 559 797 775,65	-48,91%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9 582 379,19	8 382 012,27	1 200 366,92	14,32%
2	5.9.	Otros gastos		504 706 233,99	297 169 726,88	207 536 507,11	69,84%
3	5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	16 721 839,00	25 217 014,84	-8 495 175,84	-33,69%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		16 721 839,00	25 217 014,84	-8 495 175,84	-33,69%
3	5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	487 984 394,99	271 952 712,04	216 031 682,95	79,44%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		487 984 394,99	271 952 712,04	216 031 682,95	79,44%
		TOTAL DE GASTOS		104 756 413 947,56	105 831 287 437,25	-1 074 873 489,69	-1,02%
		AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO		24 314 118 462,50	14 940 183 501,84	9 373 934 960,66	62,74%